
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5225 - Crato/CE 

Quarta - Feira, 03 de Maio de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO para EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL CELEBRADO ENTRE A CAIXA 

ECONÔMICA - CNPJ 00.360.305/0001-04 FEDERAL E O MUNICIPIO DE CRATO - CNPJ 07.587.975/0001-07 NO ÂMBITO DO 

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - PMCMV -FAR. Objeto: Cláusula 2, alteração da vigência. RESIDENCIAL SÃO BENTO 

I APF 0511.558-68. Valor: R$ 555.750,00 (sem alteração). Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024. Data da assinatura: 26/04/2023. JOSÉ 

AILTON DE SOUZA BRASIL E LUIS GURGEL DO AMARAL FILHO. 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO para EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL CELEBRADO ENTRE A CAIXA 

ECONÔMICA - CNPJ 00.360.305/0001-04 FEDERAL E O MUNICIPIO DE CRATO - CNPJ 07.587.975/0001-07 NO ÂMBITO DO 

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - PMCMV -FAR. Objeto: Cláusula 2, alteração da vigência. RESIDENCIAL SÃO BENTO 

II APF 0511.559-72. Valor: R$ 549.000,00 (sem alteração). Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024. Data da assinatura: 26/04/2023. JOSÉ 

AILTON DE SOUZA BRASIL E LUIS GURGEL DO AMARAL FILHO. 

 

CHEFIA DE GABINETE – CG  

 

PORTARIA Nº 30/2023 - GP 

CRATO - CE, 03 DE MAIO DE 2023 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, à cidade de Fortaleza-CE, nos dias 03 e 04 de maio do corrente 

ano, onde no dia 03 participará de uma reunião na Secretaria de Juventude do Estado do Ceará, localizada na Av. Alberto Craveiro, 2775 

– Castelão, e no dia 04 será realizada uma reunião no Gabinete do Deputado Sr. Romeu Aldiguer, localizado na Assembléia Legislativa do 

Estado do Ceará, na Av. Desembargador Moreira, 2807 – Dionísio Torres. 

 

 

 

 



  Página 2 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

NOME CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 043.404.013-40 PERÍODO 03 e 04/05/2023 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

ESPORTE E JUVENTUDE 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
400,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

800,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de maio de 2023. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – SMSP  

 

PORTARIA Nº 02/2023 

CRATO/CE, 03 DE MAIO DE 2023 

 

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Serviços Públicos do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 3.804/2021, 

Decreto n° 1003001/2017, e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 

8.666/1993. 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal LUCIANO FLÁVIO DA SILVA CAVALCANTE, inscrito no CPF sob o n° 

631.871.913-04, ocupante de cargo de ASSESSOR I, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para exercer a função de 

GERENTE DE CONTRATO dos contratos relacionado a seguir, celebrados por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 

Nº DO CONTRATO OBJETO 

2023.04.20.1 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃONDE 

MÁQUINAS PARA O ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO (LIXÃO) DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

 



  Página 3 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Serviços Públicos, em 03 de maio de 2023. 

 

CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 (Portaria Nº 0107008/2021 - GP) 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.08.26.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DO CRATO-CE. EMPRESAS VENCEDORAS: RAZÃO SOCIAL: D. S. ANDRADE (DISTRIBUIDORA 

CARTAXO), INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 10.780.363/0001-40, SEDIADA. SITIO VÁRZEA DE FORA, S/N, ANEXO C, 

RODOVIA MANOEL MATIAS COSTA KM 1,ZONA RURAL,IGUATU - CE. LOTE 1 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – 

R$ 289.343,13 (DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS); 

LOTE 2 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 869.998,91 (OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA 

E OITO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS); LOTE 7 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 121.511,96 (CENTO E 

VINTE E UM MIL QUINHENTOS E ONZE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS); LOTE 8 AMPLA PARTICIPAÇÃO – 

R$ 364.923,54 (TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA E 

QUATRO CENTAVOS); LOTE 9 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 152.878,76 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL 

OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS); LOTE 10 AMPLA PARTICIPAÇÃO - R$ 

459.129,84 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL CENTO E VINTE E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO 

CENTAVOS); LOTE 11 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 102.160,50 (CENTO E DOIS MIL CENTO E SESSENTA 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); LOTE 12 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 306.481,50 (TREZENTOS E SEIS MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); LOTE 15 COTA RESERVADA PARA ME E EPP 

– R$ 73.988,10 (SETENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS); LOTE 16 AMPLA 

PARTICIPAÇÃO – R$ 221.964,30 (DUZENTOS E VINTE E UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 

TRINTA CENTAVOS); LOTE 18 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 52.713,94 (CINQUENTA E DOIS MIL 

SETECENTOS E TREZE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS); LOTE 19 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 158.606,26 

(CENTO E CINQUENTA E OITO MIL SEISCENTOS E SEIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS); LOTE 20 COTA 

RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 45.302,50 (QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS); LOTE 21 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 135.907,50 (CENTO E TRINTA E CINCO NOVECENTOS E SETE 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO ANTONIO BATISTA (COMERCIAL BATISTA), 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 27.605.903/0001-52, SEDIADA. RODOVIA ANTONIO ADAIL DE MENDONÇA, 133 - 

FOMENTO, IGUATU - CE. LOTE 3 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 27.196,79 (VINTE E SETE MIL CENTO E 

NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS); LOTE 4 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 81.626,51 (OITENTA E 



  Página 4 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

UM MIL SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS); LOTE 5 COTA RESERVADA PARA ME 

E EPP – R$ 27.328,84 (VINTE E SETE MIL TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS); 

LOTE 6 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$  82.098,06 (OITENTA E DOIS MIL NOVENTA E OITO REAIS E SEIS CENTAVOS); 

LOTE 13 EXCLUSIVO PARA ME E EPP – R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS); LOTE 14 EXCLUSIVO PARA ME 

E EPP – R$ 40.707,50 (QUARENTA MIL SETECENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); LOTE 17 EXCLUSIVO 

PARA ME E EPP – R$ 25.107,60 (VINTE E CINCO MIL CENTO E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS); LOTE 22 

EXCLUSIVO PARA ME E EPP – R$ 33.240,00 (TRINTA E TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS); LOTE 23 COTA 

RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 57.299,90 (CINQUENTA E SETE MIL DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS); LOTE 24 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 172.844,70 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL 

OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA 

OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO 

PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, UNIDADES GESTORAS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA PESSOA 

DA SENHORA TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; SECRETARIA 

DE SAÚDE, NA PESSOA DA SENHORA MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. DAMOS FÉ AOS 

ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, HOMOLOGO O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 

EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 28 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de Contrato nº: 2023.04.27.3 - Dispensa de Licitação nº 2023.04.13.1. Fundamento Artigo 24, inciso X, Lei Federal nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RURAL PARA HOSPEDAGEM EM DEPENDENCIAS PRÓPRIAS, DE ANIMAIS 

DE MÉDIO E GRANDE PORTE (EQUINOS, CAPRINOS, OVINOS, MUARES, ASININOS, ETC) ENCONTRADOS EM 

LOGRADOUROS PÚBLICOS, LOCAIS DE ACESSO PÚBLICO OU EM LOCAL INDEVIDO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 

COM ACESSO A ÁRESS DE PASTEJO, CENTRO DE MANEJO, ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE BOA QUALIDADE E 

SERVIÇO DE CAPATAZIA, em favor da Sra. MARIA DA PENHA SOUZA DOMINGOS, inscrita no CPF nº 735.015.493-34, com 

valor total de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais). Dotação Orçamentária 1101.18.542.0281.2.059 - Elemento de Despesa: 

3.3.90.36.00. Signatários: Do Locatário, O Município do Crato/CE - Secretaria de Meio Ambiente – George Érico de Alencar Braga 

Borges. Da Locadora: Maria da Penha Souza Domingos. Vigência: 12(doze) meses. Crato/CE, 27 de Abril de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.04.28.2, Dispensa de licitação n° 2023.04.27.2. Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PLANTAS INCLUINDO PLANTIO E 

INSTALAÇÃO, PARA PAISAGISMO DA PRAÇA DR. FRANCISCO SÁ (PRAÇA CRISTO REI), ATRAVÉS DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa M R S L COMÉRCIO DE MUDAS E PLANTAS 

ME, inscrita no CNPJ nº 37.826.782/0001-22, com Valor Global R$ 16.830,50 (dezesseis mil, oitocentos e trinta reais e cinqüenta 

centavos), Dotação Orçamentária: 0901.04.122.0021.2.049. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatário: Do Contratante - Ítalo Samuel 

Gonçalves Dantas. Da Contratada: Maria Rosiane da Silva Leandro.   Vigência do contrato: até 31 de Dezembro de 2023. Crato/CE 28 de 

Abril de 2023 

 

 

 

 



  Página 5 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.04.28.3, Dispensa de licitação n° 2023.04.17.1. Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: AQUISIÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADOS PARA O CRAS MURITI, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa JOSÉ HELMER 

BELÉM GOMES ME, inscrita no CNPJ nº 05.140.770/0001-53, com Valor Global R$ 14.505,00 (quatorze mil, quinhentos e cinco 

reais), Dotação Orçamentária: 1502.08.244.0073.2.136.  Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Signatário: Do Contratante - Ticiana 

Ferreira Cândido França. Da Contratada: José Helmer Belem Gomes.   Vigência do contrato: até 31 de Dezembro de 2023. Crato/CE 

28 de Abril de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.04.28.1 - Dispensa de Licitação n° 2023.04.24.1. Fundamento art. 24, II Lei Federal nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS 

DE CONFECÇÃO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL, em favor da empresa: ALCIDES TOMAZ SOARES – 

MAKE ASSESSORIA PUBLICIDADE E SERVIÇOS ME, inscrita no CNPJ nº 30.300.604/0001-14, com o valor global de R$ 956,80 

(novecentos e cinqüenta e seis reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária 0401.04.122.0021.2.012. Elemento de Despesas 

3.3.90.39.00. Signatários: Município do Crato/CE – Procuradoria Jurídica, representado pelo  Sr. Rennan Lobo Xenofonte. Da Contratada: 

Alcides Tomaz Soares. Vigência do Contrato: até 12 (doze) meses. Crato/CE 28 de Abril de 2023. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.08.26.1 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 2023.05.02.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

CRATO-CE. VALOR DO REGISTRO: LOTE 3 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 27.196,79 (VINTE E SETE MIL 

CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS); LOTE 4 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 81.626,51 

(OITENTA E UM MIL SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS); LOTE 5 COTA 

RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 27.328,84 (VINTE E SETE MIL TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E 

QUATRO CENTAVOS); LOTE 6 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$  82.098,06 (OITENTA E DOIS MIL NOVENTA E OITO REAIS 

E SEIS CENTAVOS); LOTE 13 EXCLUSIVO PARA ME E EPP – R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS); LOTE 14 

EXCLUSIVO PARA ME E EPP – R$ 40.707,50 (QUARENTA MIL SETECENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); 

LOTE 17 EXCLUSIVO PARA ME E EPP – R$ 25.107,60 (VINTE E CINCO MIL CENTO E SETE REAIS E SESSENTA 

CENTAVOS); LOTE 22 EXCLUSIVO PARA ME E EPP – R$ 33.240,00 (TRINTA E TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA 

REAIS); LOTE 23 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 57.299,90 (CINQUENTA E SETE MIL DUZENTOS E NOVENTA 

E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS); LOTE 24 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 172.844,70 (CENTO E SETENTA E DOIS 

MIL OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS). EMPRESA DETENTORA DO 

REGISTRO RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO ANTONIO BATISTA (COMERCIAL BATISTA), CNPJ: 27.605.903/0001-52, 

REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO ANTONIO BATISTA. DATA DO REGISTRO: 02 DE MAIO DE 2023. VIGÊNCIA 

DO REGISTRO: 12 (DOZE) MESES. CRATO-CE, 02 DE MAIO DE 2023. TICIANA FERREIRA CÂNDIDO - SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - SECRETARIA 

DE SAÚDE. 



  Página 6 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.08.26.1 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 2023.05.02.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

CRATO-CE. VALOR DO REGISTRO: LOTE 1 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 289.343,13 (DUZENTOS E 

OITENTA E NOVE MIL TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS); LOTE 2 AMPLA 

PARTICIPAÇÃO – R$ 869.998,91 (OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS 

E NOVENTA E UM CENTAVOS); LOTE 7 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 121.511,96 (CENTO E VINTE E UM 

MIL QUINHENTOS E ONZE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS); LOTE 8 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 364.923,54 

(TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA E QUATRO 

CENTAVOS); LOTE 9 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 152.878,76 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL 

OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS); LOTE 10 AMPLA PARTICIPAÇÃO - R$ 

459.129,84 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL CENTO E VINTE E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO 

CENTAVOS); LOTE 11 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 102.160,50 (CENTO E DOIS MIL CENTO E SESSENTA 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); LOTE 12 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 306.481,50 (TREZENTOS E SEIS MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); LOTE 15 COTA RESERVADA PARA ME E EPP 

– R$ 73.988,10 (SETENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS); LOTE 16 AMPLA 

PARTICIPAÇÃO – R$ 221.964,30 (DUZENTOS E VINTE E UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 

TRINTA CENTAVOS); LOTE 18 COTA RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 52.713,94 (CINQUENTA E DOIS MIL 

SETECENTOS E TREZE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS); LOTE 19 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 158.606,26 

(CENTO E CINQUENTA E OITO MIL SEISCENTOS E SEIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS); LOTE 20 COTA 

RESERVADA PARA ME E EPP – R$ 45.302,50 (QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS); LOTE 21 AMPLA PARTICIPAÇÃO – R$ 135.907,50 (CENTO E TRINTA E CINCO NOVECENTOS E SETE 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO RAZÃO SOCIAL: D. S. ANDRADE 

(DISTRIBUIDORA CARTAXO), CNPJ:10.780.363/0001-40, REPRESENTADA PELA SRA. DAYANE ANDRADE CARTAXO. 

DATA DO REGISTRO: 02 DE MAIO DE 2023. VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (DOZE) MESES. CRATO-CE, 02 DE MAIO 

DE 2023 . TICIANA FERREIRA CÂNDIDO - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E MARINA SOLANO 

FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

 

AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 2023.03.28.2 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE 

ABERTURA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 2023.03.28.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS 

DE SERVIÇOS EM SAÚDE DOS GRUPOS 'A', 'B' E 'E', PROVENIENTES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE CRATO-CE.A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS 

QUE ESTA DISPONÍVEL O 1º ADENDO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA 2023.03.28.2. NA OPORTUNIDADE, 

INFORMAMOS QUE EM VIRTUDE DAS READEQUAÇÕES DO EDITAL, FOI REMARCADA A SESSÃO PARA O DIA 05 

DE JUNHO DE 2023, ÀS 08:30 HORAS. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 03 

DE MAIO DE 2023. 

 

 



  Página 7 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.26.1. OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TRATORES 

AGRÍCOLAS PARA MECANIZAÇÃO DA PRODUÇÃO PARA CONVIVÊNCIA COM SEMIÁRIDO, JUNTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DE CRATO-CE. EMPRESA VENCEDORA: 

PIONEIRA – COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI, CNPJ 34.737.732/0001 -80, 

localizada na Av. Presidente Dutra, 3319, Centro, Vitória da Conquista – BA, com o valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte 

e cinco mil reais). A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, NA PESSOA 

DE SEU ORDENADOR DE DESPESA, SR. GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA, DÁ FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, 

PARA TANTO, VEM HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E 

JURIDICOS. Crato-CE, 03 de maio de 2023. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.07.05.1 DECORRENTE DO PROCESSO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.08.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE PRAÇAS, DE ACORDO COM 

OS MAPPS 994 E 995 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIOS Nº 30/2022 E 31/2022 CELEBRADO ENTRE A 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICIPIO DO CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 90 

(NOVENTA) DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 29 DE 

JUNHO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO: CICERO GEORGE QUIRINO ARAÚJO SOUSA - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 31 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.04.30.1 

DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N°. 2020.01.20.1, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATO A PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP) DO MUNICÍPIO DE CRATO, 

CEARÁ, ENVOLVENDO A ATUALIZAÇÃO E OPERAÇÃO DO CADASTRO INFORMATIZADO DO PARQUE DE IP DO 

MUNICÍPIO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE DE IP, OPERAÇÃO, REFORMA E OBRAS DE 

AMPLIAÇÃO, ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO E TODAS AS DEMAIS ATIVIDADES NECESSÁRIAS AO 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA QUANTO À SUA ILUMINAÇÃO PÚBLICA. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO - CONTRATADO: ROURBI PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 28 DE ABRIL DE 2024 - ASSINA PELO CONTRATADO: EUDES LUCÍNIO MOREIRA LIMA - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 28 DE ABRIL DE 2023. 

 



  Página 8 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2022.10.27.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2023.04.28.4. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO DA E.E.I.E.F 08 DE MARÇO, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.03.12.361.0173.2.085 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 1.449.348,94 (UM MILHÃO, 

QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA E QUATRO 

CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (OITO) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 28 DE ABRIL DE 2023.  

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 

2023.01.31.1. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ROÇO MANUAL E 

MECANIZADO DAS ESTRADAS VICINAIS NA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA 

VENCEDORA: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N° 21.868.248/0001-49, COM O 

SEGUINTE VALOR: R$ 268.044,00(DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS), 

CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO 

O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO 

MUNICÍPIO, GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E 

JURIDICOS. CRATO-CE, EM 02 DE MAIO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.31.1, ORIUNDO DO 

CONTRATO Nº 2023.05.03.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO 

DE ROÇO MANUAL E MECANIZADO DAS ESTRADAS VICINAIS NA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.01.20.122.0021.2.151 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: GR 

MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI. VALOR GLOBAL – R$ 268.044,00(DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E 

QUARENTA E QUATRO REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. CRATO/CE, 03 DE MAIO DE 2023.  

 

 

 

 

 



  Página 9 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2021.10.08.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2022.01.03.2, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA CRECHE PROINFANCIA - TIPO 1 NA 

AVENIDA PROJETADA S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES LIMAVERDE, NO BAIRRO NOSSA 

SENHORA DE FATIMA, ATRAVES DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2 - 07203/2013 NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. 

OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 02 (DOIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 

03 DE JULHO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 03 DE MAIO DE 2023. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.27.4. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA 

VENCEDORA: S & S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

35.055.771/0001-60, SEDIADA NA RUA DR. JOSÉ VITOR, Nº 108, BAIRRO DE FÁTIMA, FORTALEZA-CE, CEP: 60.0040-630, 

COM O SEGUNTE VALOR GLOBAL: R$ 218.400,00(DUZENTOS E DEZOITO MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO 

O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, NA PESSOA DO SENHOR ANDRÉ 

CARVALHO BARRETO, DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O 

PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 03 DE MAIO 

DE 2023. 

 

 

EXTRATO DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 2023.04.27.2 

 

A Pregoeira do Município de Crato-CE, em cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria de Finanças e Planejamento, faz publicar 

o extrato resumido do processo de Adesão (Carona) nº 2023.04.27.2, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA 

ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DO CRATO-

CE, em favor da empresa CRP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 

20.998.285/0001-09, localizada na Quadra 103 Norte, Rua NO 7, 0000 – Plano Diretor Norte, Palmas – TO. Valor Global de R$ 430.130,00 

(quatrocentos e trinta mil e cento e trinta reais). Fundamentação Legal: Art. 22, decreto Federal nº 7.892/2013. Declaração de Dispensa de 

Adesão emitida pela Pregoeira em 03 de maio de 2023 e ratificada pelo Secretário de Finanças e Planejamento, André Carvalho Barreto, 

em 03 de maio de 2023. Crato-CE, 03 de maio de 2023. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

 

 



  Página 10 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

O Secretário de Finanças e Planejamento, Sr. André Carvalho Barreto, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica 

do Município, bem como considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 376808/2022, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro 

de Preço proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022, realizado pelo Fundo Municipal de Saúde de Itumbiara / GO - FMS, 

para atender as necessidades da Secretaria de Finanças e Planejamento, em favor do fornecedor CRP COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 20.998.285/0001-09, localizada na Quadra 103 Norte, 

Rua NO 7, 0000 – Plano Diretor Norte, Palmas – TO, com prazo de validade de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da 

Lei. Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023, classificados 

sob os códigos: Dotação Orçamentária 0601.19.126.0301.2.028 (Gestão e Inovação da Tecnologia da Informação) e Elemento de Despesa: 

4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente. Demais condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços 

e no Processo Licitatório mencionado. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e a contratação. Crato/CE, 

03 de maio de 2023. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2022.12.28.2. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA 

VIÁRIO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO TORNA PÚBLICO QUE A EMPRESA A EMPRESA TERRA 

FORTE LOCAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, APRESENTOU RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA A 

HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS S A ENGENHARIA LTDA; HORUS ENGENHARIA LTDA ME. ABERTO O PRAZO DE 

CONTRARRAZÕES, SOMENTE A EMPRESA S A ENGENHARIA LTDA APRESENTOU. A COMISSÃO DECIDE RECEBER 

O PRESENTE RECURSO E JULGÁ-LO IMPROCEDENTE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2022.12.28.2. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA 

VIÁRIO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO TORNA PÚBLICO QUE A EMPRESA A EMPRESA TERRA 

FORTE LOCAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, APRESENTOU RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA A 

HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS S A ENGENHARIA LTDA; HORUS ENGENHARIA LTDA ME. ABERTO O PRAZO DE 

CONTRARRAZÕES, SOMENTE A EMPRESA S A ENGENHARIA LTDA APRESENTOU. A COMISSÃO DECIDE RECEBER 

O PRESENTE RECURSO E JULGÁ-LO IMPROCEDENTE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 

 

 

 

 



  Página 11 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 33/2023-SMS 

CRATO-CE, 03 DE MAIO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 07/05/2023 a noite e retornando no dia 08/05/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de maio de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 07 e 08 de maio de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 12 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5225, Crato/CE, Quarta - feira, 03 de Maio de 2023. 
 

PORTARIA Nº 34/2023-SMS 

CRATO-CE, 03 DE MAIO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/05/2023 á noite e retornando no dia 04/05/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de maio de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 03 e 04 de maio de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 


